V

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

F/s

ÉC\5VE

CAMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

PR(

Recebido em;

Horário:
horas

Rubrica:.^

INDICAÇÃO No  Gj6 /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Fagner Baiano da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a necessidade de realizar a reforma da praça
localizada na Rua Miguel Salvador, ao lado da Central de Ambulância, bem como a
instalação de uma academia ao ar livre no local.

Ao visitar a referida praça, constatou-se seu estado precário, comprometendo a segurança e
o bem-estar dos munícipes que freqüentam o espaço. A ausência de manutenção adequada
tem gerado riscos para os usuários, especialmente crianças e idosos que utilizam o local
para lazer e descanso.

JUSTIFICATIVA

A revitalização da praça, incluindo melhorias na pavimentação, iluminação, bancos,
paisagismo e equipamentos de lazer, trará inúmeros benefícios para a comunidade. Além
disso, a instalação de uma academia ao ar livre permitirá que moradores de todas as idades

_ Oí)
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnvPcmnv.es.gov.br

2025/03/14\0000/00/00\274\Documento2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

pratiquem atividades físicas de forma gratuita, contribuindo para a saúde e a qualidade de
vida da população.

Essa ação não apenas promoverá o bem-estar da população local, mas também contribuirá
para a valorização do espaço público, tomando-o um ambiente mais atrativo e seguro para
todos.

Diante do exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que estude a viabilidade dessa
melhoria, atendendo assim às necessidades da comunidade local e incentivando o uso
consciente e saudável dos espaços públicos.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 13 de março de 2025; 71
anos de Emancipação Política; 18® Legislatura.

íA^Gl^EIírBAIANO
Vereador PODE

í AoDELparainduirno
®tenàriaOídinâtó

Presidente

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/03/14\0000/00/00\274\Documento2